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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

prší, prší, jen se leje… to jsme si mohli 
notovat téměř celý měsíc duben. Díky 
četným a vydatným srážkám se příroda 
zazelenala, podzemní vody se doplnily 
a rybníky se nalily až po okraj. Bohu-
žel přemíra deště komplikuje práce na 
pozemních investičních akcích. Všude, 
kam se vjede s těžší technikou, zůstávají 
rozjeté koleje a nánosy mokré zeminy se 
roztahají po celém okolí. 

V dubnu byla zahájena již před časem 
avízovaná akce na úpravě přechodů 
v Komenského ulici. Jak jste jistě zazna-
menali, kyvadlové omezení dopravy je 
zde řízeno semafory. Tuto situaci zcela 
neočekávaně využilo ŘSD ČR, které v pon-
dělí 17. dubna provedlo rychlou opravu 
povrchů i v přilehlém úseku při křižo-
vatce Strakonické ulice s Plzeňskou. A to 
byl mazec. Fronta stojících aut byla až 
k železničnímu přejezdu na jedné straně 
a k čerpací stanici Benzina na straně 
druhé. Naštěstí tato akce byla během 
pár hodin dokončena. Děkujeme všem 
za trpělivost a zvýšenou opatrnost při 
průjezdu, a to včetně ulic Jiráskova a za 
Tržištěm. 

V jednom ze zámeckých pokojů za-
počaly restaurátorské práce na obnově 
historické výmalby. V kotelně při Okružní 
ulici a v budově Aquaparku pokračují 
práce společnosti ČEZ Esco na instalaci 
kogeneračních jednotek, jejichž teplo bu-
dou obě naše zařízení odebírat. V areálu 
Základní školy Blatenská na novém spor-
tovišti pokračují zatím jen práce, které 
umožňuje rozmoklý terén. Po skončení 
dešťů budou konečně zahájeny i práce na 
středové ploše.

V dubnu se konal na náměstí tradiční 
Velikonoční jarmark a „dokonce“ celé 
dopoledne nepršelo. Počasí nepřálo akci 
Den proti úložišti, přesto však přišla na 
náměstí tuto aktivitu podpořit a petiční 
arch podepsat více jak stovka občanů. 
Svoji výroční schůzi měl v kulturním 
domě Svaz zdravotně postižených. Těší 
nás, že se ve městě stále něco děje a lidé 
mají chuť a čas se navzájem potkávat.

Město Horažďovice jako krajský vítěz 
soutěže Historické město postoupilo 
do celostátního kola, kde obdrželo od 
časopisu Moderní obec cenu za zdařilou 
obnovu Červené brány a za úspěšnou 
součinnost města při obnově dalších kul-
turních památek vůbec. Další příjemnou 

zprávou je užší nominace stálé výstavy 
„Myslí a kladivem“, která je nainstalova-
ná od loňského roku v našem městském 
muzeu. Do soutěže, kterou vyhlašuje 
Asociace muzeí a galerií ČR, se přihlásilo 
57 projektů a naše výstava se dostala mezi 
čtyři nominované. Slavnostní vyhláše-
ní výsledků proběhne v měsíci květnu. 
Necháme se překvapit, jak se umístíme. 
Každá propagace města je dobrá.

Děkujeme všem dobrovolníkům, 
kteří se zapojili do akce Ukliďme Česko 
a posbírali odpadky v různých lokalitách. 
Jmenovitě se jedná o SDH Boubín a třídu 
8. B ze ZŠ Blatenská. Kdo máte ještě chuť 
zvelebit prostor kolem sebe a odlehčit tak 
přírodě, můžete se kdykoliv jako dobro-
volník přihlásit na technické služby a svo-
ji činnost pak zdokumentovat (viz naše 
fotogalerie). Rádi vaši záslužnou činnost 
v dalším čísle zveřejníme.

Přejeme vám klidné květnové svátky 
a více tepla a sluníčka v dalších dnech. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Ukliďme Česko na ZŠ Blatenská

Jaro je obdobím nového probuzení příro-
dy, nového života, očisty. Na naší škole se 
zapojili do akce Ukliďme Česko žáci 8. B. 

Po domluvě s místostarostkou města 
Horažďovice jim byl přidělen k úklidu 
úsek kolem školy, sídliště Šumavská, 
území kolem nového hřbitova až k Lore-
tě. Datum úklidu bylo určeno na středu 
5. 4. 2023. Žáci dostali plastové pytle na 

odpad, pracovní rukavice a mohli vyrazit. 
Doprovázely je paní asistentky Zdeňka 
Slancová a Ivana Krbcová. Do úklidu se 
děti pustily s velkým nadšením a chutí. 
Nejdřív takřka vysmýčily okolí školy a ko-
lem desáté se třída šla ohřát a občerstvit 
do školy. Čekalo je zde sladké překvapení 
od paní třídní učitelky. Pak se pokračo-
valo směrem na Loretu. Děti viděly, jaký 
nepořádek je na místech, kolem kterých 
denně chodí, a přitom si ho vůbec neuvě-
domí. Jejich zápal upoutal i projíždějící 

policejní hlídku. Po počáteční nedůvěře 
od ní žáci dostali pochvalu.

Děti naplnily asi sedm velkých plasto-
vých pytlů odpadky a sídliště prokouklo. 
Nejdůležitější ale bylo, že děti pracovaly 
ochotně a s radostí. Jejich práce měla to-
tiž smysl. Často slýcháme lamentace nad 
mladou generací. Jsou zbytečné, v naší 
škole rostou správní lidé.

• Zdeňka Slancová, Ivana Krbcová

Ukliďme Česko

SDH Boubín uklidili 10 km silnic okolo Boubína a Horažďovic. 
I po roce spoluobčané zanechali spoustu „pozorností“, hasiči 
nasbírali 14 pytlů odpadu. 

Velikonoce v Boubíně
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Rada města Horažďovice 3. 4. 2023

• schválila Výzvu k podání nabídky 
veřejné zakázky malého rozsahu na 
výběr zhotovitele akce „Bezbariéry (výta-
hy) – Horažďovice, Komenského 953, 954
• schválila Výzvu k podání nabídky 
veřejné zakázky malého rozsahu na výběr 
zhotovitele akce „Rekonstrukce elektroin-
stalace MŠ Loretská, Horažďovice“
• schválila konání akce „Hasičská 
okrsková soutěž“ dne 13. 5. 2023 v Panské 
zahradě v Horažďovicích
• schválila poskytnutí dotace FOKUSu 
– Písek, z.ú., ve výši 5 000 Kč na udržení 
sociálních služeb pro lidi s duševním 
onemocněním na Horažďovicku 
• schválila poskytnutí dotace Diakonii 
ČCE – středisko Západní Čechy, Plzeň ve 
výši 3 000 Kč na provozní náklady spoje-
né s poskytováním sociálních služeb 
• přijala nabídku uchazeče Stavební spo-
lečnost H a T, spol. s r.o., Strakonice na rea-
lizaci investiční akce „Horažďovice, zámek 
– výměna oken jihovýchodního křídla“ za 
nabídkovou cenu 1 372 726 Kč + DPH 

Rada města Horažďovice 24. 4. 2023

• rozhodla o výběru nejvhodnější na-
bídky uchazeče STAFIS – KT s.r.o., Pačejov 
– nádraží na realizaci „Rekonstrukce elek-
troinstalace MŠ Loretská Horažďovice“ za 
nabídkovou cenu 3 562 437 Kč + DPH
• schválila uzavření smlouvy s Plzeň-
ským krajem o poskytnutí účelové dotace 
z programu „Zachování a obnova kul-
turních památek Plzeňského kraje“ na 
restaurování výmaleb v pokoji č. 1 v I. NP 
zámku čp. 11 ve výši 200 000 Kč 
• souhlasila s uzavřením Křesťanské 
MŠ DUHA v době od 1. 7. 2023 do 31. 7. 
2023, dále od 30. 8. 2023 do 1. 9. 2023 a MŠ 
Na Paloučku od 3. 7. 2023 do 7. 7. 2023, 
dále od 1. 8. 2023 do 1. 9. 2023. Mateřská 
škola, která bude přes prázdniny ote-
vřena, bude zajišťovat provoz i pro děti 
z uzavřené mateřské školy. MŠ Na Palouč-
ku bude zajišťovat provoz v měsíci čer-
venci v prostorách Křesťanské MŠ DUHA 
v době od 10. 7. 2023 do 31. 7. 2023
• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky uchazeče Schindler CZ, a.s., Praha 5 na 

realizaci investice „Bezbariéry – Horažďo-
vice, Komenského 953, 954“ za nabídko-
vou cenu 3 634 000 Kč + DPH 

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.

Nejlepší 
kuchaři 
– výzva!
Slavnosti Kaše 2023 (24. 6. 2023) 

Hledáme týmy do soutěže o nejlepší 
kuchaře. Vařit budete na místě svoji 
nejoblíbenější kaši. Poskytneme vám 
dřevěný stánek a přípojku el. energie. 
Proplatíme suroviny, obdržíte inanční 
odměnu a ceny dle pořadí v soutěži. 
Přihlaste se do 8. června e-mailem na  
chalupna@muhorazdovice.cz. Bližší 
informace na stejném e-mailu nebo 
tel.: 371 430 557.

výběrové řízení

vedoucí strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice
Termín nástupu: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 45 000 Kč/měsíc 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS, a do Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

výběrové řízení

strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice
Termín nástupu: dle dohody
Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 38 000 Kč/měsíc
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS a Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

Pracovní příležitosti    Město Horažďovice

Zeměměřičský úřad Praha 

oznamuje, že v termínu 
od 3. 4. 2023 do 15. 12. 2023 
bude na území města provádět 

měřické a stabilizační práce.

 

Město Horažďovice a Sbor pro občanské 
záležitosti pořádá Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se vám 
miminko, máte trvalý pobyt v Horažďovicích 
a chcete se zúčastnit vítání občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a občanským 
průkazem přihlásit na správní odbor Městského 
úřadu Horažďovice, 1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona č. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně vyzved-
nout na správním odboru.

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny přízně i ne-
přízně osudů „50 či 60 let společného života“ a máte 
trvalý pobyt v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – zlatou či 
diamantovou svatbu oslavit obnovením manželského 
slibu na radnici či v domácím prostředí, dostavte se 
na MěÚ, odbor správní, č. dveří 121, kde se domluví-
me na termínu a průběhu svatby.

Bližší informace na www.mesto-horazdovice.cz
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Spolu v Pošumaví 
– rozvoj 
komunitního života 
na Horažďovicku 

Rozhovor se starostou Horažďovic a záro-
veň předsedou dobrovolného svazku obcí 
(DSO) Horažďovicko panem Ing. Michae-
lem Formanem o komunitních aktivitách 
na Horažďovicku, které budou podpořené 
Místní akční skupinou (MAS) Pošumaví 
v rámci projektu Podpora komunitních 
a sociálních aktivit na území MAS Pošu-
maví. Informace o projektu jsou k naleze-
ní na stránkách www.masposumavi.cz. 

Pane starosto, když jsme spolu začali 
komunikovat, velmi brzy jsme se zají-
mali o problémy, které vaše obec řeší. 
Společně jsme se zamýšleli nad tím, 
které problémy by se daly řešit komunit-
ním způsobem. Můžete zmínit alespoň 
některé z místních problémů a témat, 
které jsou nosné pro komunitní aktivity 
tady u vás?
Všímáme si, že u nás dlouhodobě dochází 
k úbytku obyvatel. Stárne nám populace, 
což souvisí s tím úbytkem obyvatel, a mla-
dí hledají práci jinde. Když jsme se spolu 
bavili, tak jsme narazili i na to, jestli to 
není náhodou tím, že lidé nemají pocit 
nějakého středu, místa, které by jim ří-
kalo, na toto místo buďme hrdí, budeme 
se všude chlubit, že bydlíme tady a chce-
me tu bydlet, chceme to místo podpořit. 
Napadlo nás, de facto vy jste navrhla, že 
by tím společným tématem mohla být 
zřícenina hradu Prácheň, protože je to 
místo, které hraje velkou roli v historii 
tohoto regionu, a vlastně je to významné 
místo v dějinách Česka.

Zmiňujete-li Prácheň, tak mě napadá, že 
univerzálně jde o nějaké prostranství, 
které je veřejné, upadá, chátrá, možná 
není využité. Určitě také mnoho obcí 
na území naší MAS řeší, že mají budovy 
nebo veřejné prostory, které je záměrem 
oživit, ale nenapadne je na tomto zámě-
ru spolupracovat s místními občany. Jak 
byste si představoval oživování Práchně? 
Všimla jsem si, že to máte ve Strategic-
kém plánu města Horažďovice.
My vnímáme, že bychom Prácheň a její 
význam měli pozvednout, a ukázat lidem, 
že bydlí právě v té lokalitě, která je hodně 
významná. Vždyť z Práchně je i jeden ze 
základních kamenů Národního divadla, 
tam se moc lokalit nedostalo. Říkali jsme 
si, jak to dokážeme? Začneme pomalin-
ku na zaktivování té zříceniny pracovat. 
Ale je to hrozně složité. Celá ta lokalita 

je ve vlastnictví obce Velké Hydčice, což 
je malá obec, a tím je daná i omezená 
ekonomická síla a inanční možnosti. Pak 
je tady větší město Horažďovice, ale ty 
do toho nemohou majetkově zasahovat. 
Tak jsme si říkali, že to propojíme přes 
dobrovolný svazek obcí Horažďovicko, 
případně zájmové sdružení Prácheňsko, 
které má Prácheň přímo v názvu. Říkali 
jsme si o záměru oživení Práchně již před 
dvěma lety, ale vlastně se nic nestalo. 
Přišel covid, energetická krize a vše se 
přesunulo na později. Plán komunitního 
sbližování nám teď přišel ve správné době 
pod ruku, že se to najednou spojuje do 
toho správného puzzle. Vnímáme, že je to 
pro nás takový impuls, kdybychom měli 
zvyšovat aktivitu k této činnosti. Myslím 
si, že nám to hodně pomůže. Se staros-
tou Velkých Hydčic, panem Jaroslavem 
Portášikem, se kterým musí být spoluprá-
ce úzká a spojitá, jsme si již nastiňovali 
harmonogram s ohledem na ochranu 
a oživení Práchně. Komunitnímu sbližo-
vání a vaší aktivitě na Práchni budeme 
rádi nápomocni.

MAS podporuje obce nejen přerozdělo-
váním dotací, ale i tímhle způsoben, že 
podporuje aktivizaci místní komunity, 
která tady vlastně funguje, ale jen na 
některých určitých malých místech. 
Vnímám to jako skvělý základ pro celý 
komunitní projekt. Mluvíme-li o té 
komunitě, tak buďme konkrétní. Kdo 
vlastně komunitu může v tomto přípa-
dě tvořit, aby si starostové v naší MAS 
dokázali představit, kdo může oživovat 
takový prostor. Můžete říct někoho kon-
krétního? 
Těch subjektů je hrozně moc. Může to 
být jakýkoliv subjekt, který ke komunit-
ní iniciativě a k tomuto významnému 
historickému místu najde určitý vztah, 
pojítko. Myslím si, že by to mělo být naše 
muzeum a knihovna. Dále obecně lidé, 
kteří mají zájem o historii tohoto města 
a regionu. Myslím si, že se najdou aktivní 
pracující lidé, ale i lidé důchodového věku, 

kterým tato věc může přinést impuls 
k vlastní seberealizaci, že o této aktivitě 
vždycky snili a teď přišla ta šance. Bylo by 
pro nás ideální, kdyby do komunitních 
aktivit byly zapojeny i děti a mládež. Pro 
nás to znamená hlavně základní školy. Ve 
městě máme i střední školu, a i když je 
zřizovatelem kraj, byli bychom rádi, kdyby 
byla také do komunitních aktivit na Ho-
ražďovicku zapojena. Vzhledem k tomu, 
co bude třeba udělat na Práchni, a inancí 
nebude tolik k dispozici, očekává se, že by 
se tam mohly udělat v rámci komunitní 
spolupráce brigádnické akce. Pak to může 
být kdokoliv, například hasiči z Velkých 
Hydčic, Veřechova, Boubína, nebo sportov-
ci. V Horažďovicích by to mohl být pěvec-
ký sbor Práchěň, který má Prácheň také 
v názvu, nebo divadelní spolek Tyjátr.

Možností je tady hodně, teď jde o to ty 
lidi propojit. Pokud jste mluvil o těch 
institucích, tak je v tom nějaká tematic-
ká skupinu, kterou zajímá vlastní téma, 
řeší vlastní věci, ale my v těchto tema-
tických skupinách můžeme hledat lídry, 
kteří komunitní aktivity povedou. Co se 
týče výstupů komunitních aktivit, tak se 
může jednat například o různé instala-
ce, společenské akce, edukační mate-
riál a tak dále. Myslím si, že základním 
výsledkem těchto pilotních komunitních 
aktivit je to, že se lidé naučí spolu ko-
munikovat veřejně a řešit problémy své 
obce komunitním způsobem. Na spoustě 
míst v naší MAS už tyto procesy fungují 
a tato místa pro nás mohou být inspira-
cí. Zmiňoval jste se již dříve v souvislosti 
s rozvojem dobrovolného svazku obcí, 
že by rozvoj veřejné komunikace mohl 
být přínosem i pro vás, a že byste chtěli 
vytvořit nějakou funkční komunikační 
platformu. Je to tak?
Je to tak. Trošku mi nahráváte. Není to 
veřejná komunikační platforma ve stylu 
se setkávat, ale dobrovolný svazek má 
už delší dobu připraven takový komuni-
kační materiál přes mobil, tedy mobilní 
aplikaci, která by právě pomohla v rám-
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ci dobrovolného svazku, tzn. v rámci 
mikroregionu, obce propojit vazbami 
kulturními, sportovními, z hlediska 
historie, významných míst, přírody a tak 
dále. Možná, že tohle bude zase další 
impuls, který nám pomůže komunikaci 
mezi obcemi zase posunout o kousek dál. 
Uvidíme. My jsme se dlouho pokoušeli 
získat na tuto aplikaci dotaci. Zatím jsme 
nebyli úspěšní. 

Vy taky brzy budete rekonstruovat býva-
lou budovu kina. Mohou být komunitní 
aktivity navázány na investiční záměry 
města?
Určitě. Mluvili jsme o tom, že se na komu-
nitní spolupráci může podílet knihovna. 
A právě v tom kině, spolkovém domě, to 

půjde. Bude tam sice kino, ale hlavním 
nosným programem bude knihovna. 
Ta bude velmi důležitým prvkem v ko-
munitním setkávání, potažmo může 
být nosným prvkem i té Práchně. Tyto 
prostory se dají využívat pro komunitní 
setkávání, budou mít technické možnosti 
jako projektor, ozvučení, bude zde možné 
pořádat workshopy a tak dále. Já se na 
tu knihovnu hodně těším. Když jsme 
opravovali zámek, kde knihovna sídlí, 
tak jsme na čas přestěhovali knihovnu 
do kina. Zjistili jsme, že je to úplně jiný 
prostor, takový veřejný, otevřený a vzduš-
ný. Byl větší zájem o půjčování. Jak je 
ten prostor velký, tak se tam lidé více 
přirozeně setkávali a vyhledávali místo 
jako společenský prostor. 

Myslím si, že rozvoj komunitního 
života na Horažďovicku nemusí být 
jen o Práchni. Může to být v podstatě 
o čemkoliv, co je v komunitě právě teď 
důležité. Tady na Horažďovicku pomá-
háme spolu s dobrovolným svazkem 
obcí Horažďovicko osobně přímo pod-
porou, ale pokud budou mít zájem i jiné 
obce z MAS o spolupráci, tak se můžeme 
domluvit třeba i na konzultacích, nebo 
bychom měli ještě osobní kapacitu 
někde působit. Děkuji za rozhovor, pane 
starosto, a mějte se hezky.
Také se mějte hezky a děkuji.

• Anna Svobodová,  

Místní akční skupina Pošumaví

Služby pro rodiny pečující o dítě 
či dospělého se zdravotním 
postižením

Pečujete o dítě či dospělého se zdravot-
ním postižením? Zajímáte se o služby, 
které Vám mohou v péči pomoci? Služby, 
které potřebujete, nejsou ve Vašem okolí 
dostupné? Právě Vám je určeno setkání, 
na kterém sociální služby a školy pro děti 
se speciálním vzděláváním působící na 
Domažlicku, Klatovsku, Sušicku a Horaž-
ďovicku představí svoji činnost a aktivity. 
Zároveň bude prostor projednat, jaké 
konkrétní služby pečující rodiny potře-
bují, a hledat možnosti, jak tyto služby 
v regionech zajistit. 

Setkání se konají ve dvou dnech a je 
možné se jich zúčastnit osobně či online: 

• 25. 5. 2023 od 9.30 do 11. 30 hod. se koná 
setkání se službami pro děti se zdravot-
ním postižením ve věku 0–15 let
• 30. 5. 2023 od 9.30 do 11.30 hod. se koná 
setkání se službami pro dospělé se zdra-
votním postižením ve věku 16–45 let. 

Setkání se konají v sídle Místní akční 
skupiny Pošumaví v Klatovech, v ulici 
Plánická 174. Bližší informace o setkání 
a odkaz na online připojení je k dispozici 
na webových stránkách MAS Pošumaví 
www.masposumavi.cz.

Rodiny pečující o blízkou osobu se zdra-
votním postižením se mohou aktuálně 
také zapojit do průzkumu potřeb pečují-
cích osob. Cílem průzkumu je zmapovat 
potřebnost jednotlivých sociálních služeb 
a volnočasových aktivit pro rodiny a jejich 
děti či dospělé se zdravotním postižením. 

Dotazník je možné vyplnit online do 21. 5. 
2023. Dotazníkové šetření je zcela anonym-
ní a výstupy budou použity pro rozvoj 
sociálních služeb v obcích s rozšířenou pů-
sobností Domažlice, Klatovy, Horažďovice 
a Sušice. Odkaz na dotazník je k dispozici 
na webových stránkách MAS Pošumaví 
www.masposumavi.cz.

Setkání a průzkum pořádá Místní 
akční skupina Pošumaví ve spolupráci 
s Centrem pro komunitní práci západní 
Čechy v rámci projektu Podpora komu-
nitních a sociálních aktivit na území 
MAS Pošumaví. Bližší informace ráda 
poskytne Ing. Tereza Eberlová z Centra 
pro komunitní práci západní Čechy na 
tel. čísle 775 764 420 či e-mailu  
tereza.eberlova@cpkp.cz. 

Ševčíkovy hudební 
večery 2023
Klavírní recitál
Milí čtenáři, rád bych vás pozval na kla-
vírní recitál, který se uskuteční v rámci 
14. ročníku Ševčíkových hudebních 
večerů v pátek 12. května 2023 v secesním 
sále hotelu Prácheň. Těšit se můžeme 
na vystoupení jazzové klavíristky Nikol 
Bókové.

Nikol Bóková je pianistka a skladatel-
ka, která ve svém umění přesahuje hra-
nice hudebních světů. Jako interpretka 
klasické hudby zařazuje do svého reper-
toáru hudbu od baroka po současnost. 
Jejím nejčastějším výběrem je však hudba 
přelomu 19. a 20. století. Nikol je zároveň 
výjimečnou skladatelkou. 

V rozmezí čtyř let Nikol vydala pět 
autorských alb, která se těší velmi přízni-
vých kritikám. Její debut Inner Place byl 
nominován na cenu Anděl. Album Nikol 

nahrála s Martinem Kociánem a Micha-
łem Wierzgońem, kteří jsou součástí 
většiny jejích autorských uskupení. Album 
Unravel získalo druhou cenu v anketě 
Česká jazzová sklizeň a Nikol za něj byla 
nominovaná na cenu Jantar jako sólistka 
roku. Album Prometheus, které Nikol 
natočila ve hvězdném obsazení spolu se 
světově proslulým Radkem Baborákem, 

Davidem Dorůžkou, Jaromírem Honzá-
kem a Michałem Wierzgońem, získalo 
cenu Anděl České hudební akademie v ka-
tegorii Jazz za rok 2021 a vyhrálo první 
cenu v anketě Česká jazzová sklizeň. Titul-
ní skladba Prometheus získala cenu OSA 
za nejlepší jazzovou kompozici roku 2021. 
Společně s Janem Valou založila vlastní 
hudební vydavatelství Soleil et Pluie.

Během posledních let Nikol vystoupila 
na významných festivalech jako Viva Mu-
sica!, Hybatelé rezonance či JazzFestBrno. 
V dubnu letošního roku byla v rámci 
cyklu Pražských komorních sólistů prove-
dena její orchestrální kompozice Prome-
theus Suite. Se svou autorskou hudbou 
i s klasickým programem Nikol vystou-
pila na evropských pódiích v Londýně, 
Francii, Německu, Česku, Slovensku 
a Dánsku.

• za spolek Hudba bez hranic, z.s. 

Ing. František Kutiš
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Starostové se školili 
jak zvládat krizové 
situace

V úterý 28. března 2023 pořádal Hasičský 
záchranný sbor Plzeňského kraje ve spolu-
práci s Krajským úřadem Plzeňského kraje 
a pracovištěm bezpečnosti, OUI a krizo-
vého řízení obce s rozšířenou působností 
(ORP) Horažďovice, složkami IZS a dotče-
nými správními úřady na úrovni kraje, ne-
ziskovými organizacemi atd., jednodenní 
odborný seminář jako metodickou pomoc 
se zaměřením na vzdělávání starostů obcí 
týkající se přípravy na mimořádné události 
a krizové situace a jejich efektivní řešení 
a související tématikou. Příprava staros-
tů se provádí v pravidelných čtyřletých 
cyklech v souladu s „Koncepcí vzdělávání 
v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového 
řízení“, vždy po komunálních volbách.

Přítomné zástupce obcí Horažďovicka 
osobně přivítal starosta města Horažďovi-
ce, Ing. Michael Forman a hned v úvodu 
zdůraznil význam této akce v rámci přípra-
vy na mimořádné události, které mohou 
vzniknout kdekoliv a kdykoliv na území 
našeho regionu. „Krizové řízení nelze 
podceňovat. Otestovali jsme si to v případě 
povodní, koronavirové pandemie a napo-
sledy v souvislosti s válkou na Ukrajině 
a z ní vyplývajících opatřeních, která jsme 
podnikli pro pomoc uprchlíkům“, uvedl 
v úvodu. Dále pak pracovník krizového 
řízení MěÚ Horažďovice krátce upozornil 
zúčastněné starosty na jejich odpovědnost 
za obyvatele ve svěřené působnosti, neboli 
„úlohy starosty při řešení mimořádných 
a krizových situací“ a apeloval na to, že 
„Vždy a za každých okolností platí, že kdo 
je připraven, není překvapen,“.

Následovalo vystoupení ředitele HZS 
územního odboru Klatovy plk. Ing. Aleše 
Bucifala, který připomněl nezastupitelnou 
úlohu profesionálních a dobrovolných 
hasičů v Integrovaném záchranném systé-
mu ČR, ale také důležitost v plnění úkolů 
v oblasti civilního a nouzového plánování 
se zaměřením na ochranu obyvatelstva 
a krizové řízení. Důležité úkoly z oblasti 
prevence a ochrany obyvatelstva následně 

prezentoval kpt. Bc. Ivan Lederer, který 
zdůraznil nepostradatelnou připravenost 
dotčených orgánů, potažmo i obcí, ve všech 
výše uvedených oblastech.

Ing. Robert Míček, zástupce vedoucího 
odboru bezpečnosti a krizového řízení 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, vysvětlil 
otázky týkající se inancování opatření 
při řešení mimořádných událostí a krizo-
vých situací, dotačního fondu, systému 
hospodářských opatření pro krizové stavy 
v působnosti obce s rozšířenou působností 
a úkolů při zajišťování obrany.

Zástupci Policie ČR vystoupili s pre-
zentací na téma problematiky veřejného 
pořádku, migrační vlny a z ní vyplývající 
spolupráce s Policií ČR, včetně využití apli-
kace pro veřejnou správu „Mapa kriminali-
ty“. Problematice týkající se činnosti povod-

ňových orgánů obcí se věnoval Ing. Martin 
Škoda, vedoucí odboru životního prostředí 
MěÚ Horažďovice. Zástupci Diecézní cha-
rity prezentovali svou činnost a možnosti 
pomoci v oblasti charity.

Velký zájem vzbudil vedoucí Krajské 
veterinární správy pro Plzeňský kraj s pre-
zentací veterinárních opatření při řešení 
mimořádných událostí a krizových situací 
a pracovnice ČHMÚ pro Plzeňský kraj Mgr. 
Lenka Boříková, která vystoupila s infor-
macemi ohledně výstrah a činnosti ČHMÚ.

Na závěr školení Ing. Michael Forman 
poděkoval všem přítomným za účast, vy-
zval je k další spolupráci a společně s HZS 
ukončil toto odborné zasedání. „Každé 
přednášené téma bylo pro účastníky pří-
nosné. Přeji nám všem, abychom se s reál-
nou krizovou situací potkávali co nejméně, 
organizátorům pak děkuji za profesionální 
zajištění školení“, uvedl.

Na závěr bylo všem účastníkům uděleno 
osvědčení o absolvování odborné přípravy 
a poskytnuty další vzdělávací a informační 
materiály.

Zkušenosti získané ze školení opět uká-
zaly, že spíše než obecné informace „z cen-
tra kanceláří a právních norem“ preferuje 
tato cílová skupina vzdělávací témata 
spjatá s konkrétním regionem a zaměřená 
více prakticky.

A na úplný závěr, chvilkové zamyšlení 
pro čtenáře: Takže hypotetický scénář, 
řekněme, že v roce 2024 bude úplná 
apokalypsa. Jakých 5 položek byste si vzali 
s sebou na cesty? 1. …, 2. …, 3. …, 4. …, 5. …, 
a není myšlena zbraň. Případné odpovědi 
za malé +, na: kriz@muhorazdovice.cz

• Odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Časová posloupnost fází řízení bezpečnosti 
a krizového řízení na úrovni ORP

OTAVÁCI BUDOU PRODÁVAT ŽLUTÉ KYTIČKY

vykvetou už ve středu 10. května!
Tisíce dobrovolníků oblečou žlutá trička a vyrazí do ulic nabízet kytičky s letošní světlemodrou stužkou. Ke každé ky-
tičce dárce obdrží i letáček s informacemi, jak snížit riziko nádorového onemocnění plic. Pokud zájemci o žluté kytičky 
nepotkají ve středu dobrovolníky v ulicích, mohou je získat na stovkách míst až do neděle 14. května. Seznam míst bude 
uveřejněn na webu sbírky www.cdpr.cz. Liga proti rakovině ze sbírky inancuje projekty, které cílí na prevenci nádoro-
vých onemocnění, zlepšení kvality života onkologických pacientů, na podporu onkologického výzkumu a přístrojového 
vybavení onkologických pracovišť. Lidé mohou přispět i prostřednictvím dárcovských SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo 
DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVE 190 na číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. 
Liga proti rakovině předem děkuje všem dárcům!

01
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Novinky  
z Duhové mateřinky
Duben i se svým proměnlivým počasím je 
minulostí a nás čeká nádherný rozkvetlý 
máj. Na začátku měsíce, přesně dne 4. 5., 
rozkvete i naše školička – ozdobí ji úsmě-
vy dětí, které se chystají stát se žáčky naší 
mateřinky a přijdou k zápisu. Rodiče si 
mohou potřebné formuláře stáhnout na 
našich webových stránkách a případně 
se na nás mohou obrátit telefonicky či 
osobně. Všechny případné dotazy rádi 
zodpovíme.

Měsíc duben byl u nás plný nových 
zážitků. Společně jsme se setkali na tra-
dičních jarních tvořivých dílnách. Rodiče 
s dětmi si mohli vyrobit různé jarní deko-
race a společně si popovídat.

Předškoláci se vydali do plzeňské 
Techmania Science Center. Připraven 
pro ně byl program „Barvičky“ a „Země 
a její kamarádi“. Mohli si vyzkoušet 
různé aktivity v celém areálu. Velký ohlas 
zaznamenal „Pokus s dusíkem“. Na závěr 
výukových programů se dětem od lektorů 
dostalo pochvaly za pozornost, ukázně-
nost a prokázané vědomosti. Všechny děti 
odjížděly nadšené a obohacené o spoustu 
nových zážitků.

Broučkové se vypravili na výlet do Hrád-
ku u Sušice. Zážitkem byla už samotná cesta 
vlakem (a nejen pro děti, ale i pro pana 
průvodčího). Cílem cesty byla sklárna Li-
běnka. Děti mohly vidět na vlastní oči práci 
skláře, a dokonce mu i pomáhaly – chladily 
na dálku foukáním, seč jim plíce stačily! 
Sklář pan Tomáš během naší návštěvy stačil 
vyrobit vázu, půllitr, dva ptáčky, a dokonce 
i myšku ve sportovním autě. 

Pokračují i návštěvy v přírodovědné 
stanici, kam vždy rádi chodíme za zvířát-
ky. Naposledy je svou návštěvou potěšily 
třídy Rybiček a Mravenečků. 

Některé třídy přivítaly pana dokto-
ra Matějku, který jim přišel vyprávět 
o své práci. Zajímavé bylo nejen sa-
motné povídání, ale i poslech srdíčka 
fonendoskopem.

V polovině měsíce měla široká veřej-
nost možnost vyslechnout přednášku 

„Ochutnávka selského rozumu“. Pedagog 
a spisovatel Marek Herman přijal naše 
pozvání a poutavě promluvil zejména na 
téma výchovy nejen předškolních dětí. 
Opravdu je někdy lépe poslouchat zdravý 
rozum a nepodlehnout „moderním“ tren-
dům. A to platí nejen ve výchově. Děkuje-
me tímto envicentru Proud za spolupráci 
při uskutečnění přednášky. 

Závěrem nám dovolte ještě jednou 
srdečně poděkovat všem rodičům a přáte-
lům školy za obrovskou pomoc při jarním 
úklidu zahrady. Všichni zde odvedli velký 
kus práce a věnovali nám svůj volný čas. 
Velmi si toho vážíme a děkujeme.

Přejeme všem krásné májové dny plné 
sluníčka!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Jarní dílny

02 Jarní práce na zahradě

03 Návštěva Techmánie Plzeň

Noc s Andersenem
Čtenářský klub ze „staré školy“ intenziv-
ně spolupracuje s Městskou knihovnou 

v Horažďovicích. Po vynucené pauze jsme 
přivítali obnovení tradice NOC S ANDER-
SENEM. Tentokrát na téma VÝPRAVA DO 
TAJEMNÉ ZAHRADY. Program nás opět 
nezklamal. Zajímavý příběh, vyrábění, 
dobrodružná noční výprava s baterkou, 
stínové divadlo, dobrá svačina a dokonce 
i šampus. To vše se vešlo do posledního 
březnového večera. Chválíme organizátor-
ky, děkujeme za pohodový večer a pře-
jeme hodně tvůrčích nápadů do dalších 
aktivit.

• Mgr. Marie Buchtová a čtenáři z 3. B  

ZŠ Horažďovice, Komenského 211

Poděkování
Městská knihovna děkuje irmě BANDUR 
spol. s r.o. za poskytnutí dobrot účastní-
kům dobrodružné akce Noc s Andersenem.
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Spalo se nám 
pohádkově
Houf dětí s taškami čekající před školou 
překvapí málokoho, ale houf dětí s taš-
kami shromážděný před školou v šest 
večer? Že by ti chudáci poškoláci museli 
na nějaké večerní doučování? Kdepak, 
pozorný kolemjdoucí si hned všimne, že 
děti nemají jen tašky, ale také spacáky, 
karimatky a další zavazadla a hlavně – 
žáčkové se očividně těší dovnitř.

Takový pohled poskytovala naše škola 
ve čtvrtek 30. 3. 2023, kdy se skoro padesát 
čtvrťáků a páťáků se svými třídními 
učitelkami a učiteli a paními asistentka-
mi zapojilo do Noci s Andersenem. Tuto 
akci na podporu dětského čtenářství už 
22 let pořádá Klub dětských knihoven 
SKIP a Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR a probíhá ve stovkách 

knihoven a škol v mnoha zemích světa. 
Naše škola se pravidelně účastní od roku 
2017, i když kvůli covidu se poslední roč-
níky odehrávaly ve formě odpoledních 
čtenářských dílen. Letos nám to ale vyšlo!

Za téma jsme si zvolili pohádky. 
Během dvouhodinového podvečerního 
programu si děti v jednotlivých dílnách 
vyzkoušely nejrůznější aktivity. Luštily 
pohádkové šifry v Morseově abecedě, 

otestovaly své znalosti pohádek v online 
kvízu, určovaly pohádky podle klíčových 
slov, zopakovaly si oblíbené pohádko-
vé postavy, připomněly si nejznámější 
pohádky H. Ch. Andersena a navzájem si 
předvedly i krátké scénky.

Po večeři se pak další program ode-
hrával v jednotlivých třídách. Hrály se 
hry s pohádkovou tématikou, povídalo 
se o oblíbených knížkách, došlo i na il-
movou pohádku na dobrou noc. Nejvíce 
se všichni těšili na spaní ve škole, kdy se 
zdánlivě důvěrně známé prostředí najed-
nou jeví úplně jinak a i z čištění zubů se 
může stát dobrodružství. 

A jak se nám spalo? Samozřejmě po-
hádkově, tak trochu jako té princezně na 
dvaceti matracích a jednom hrášku. Tak 
zase za rok, pane Andersene.

• Mgr. Bohumila Humlová, ZŠ Blatenská

01 Ve třídě jako v pokojíčku

Na Paloučku  
se nezahálí
K Velikonocům se pojí řada tradic 
a zvyků. Kluci chodí hrkat, na pomlázku 
a děvčata zdobí vajíčka. U nás Na Palouč-
ku jsme s dětmi zdobili vajíčka a vyráběli 
velikonoční zajíčky a kraslice. Děti z Pa-
loučku nezahálí.

Svátky jara děti zahájily pohádkou 
“O velikonočním vajíčku” v kulturním 
domě. Dětem se na divadle moc líbilo 
a bylo jim inspirací pro další velikonoční 
tvoření. Herci vykouzlili dětem úsměv 
ve tvářích a děti je odměnily velkým 
potleskem.

V naší mateřince proběhly každoroční 
jarní dílničky, kde děti mají možnost se 
svými blízkými vyrábět jarní dekorace. 
Předškolní třídy dílničky zahájily výro-
bou velikonočního beránka, dále jsme 
vyráběli jarní věnečky, nechybělo občer-
stvení, které nám obstaraly maminky 

a babičky našich dětí v podobě tradiční-
ho velikonočního beránka a koláčků. 

Na školní zahradě proběhla ukázka 
nejrůznějších dravců a všechny třídy 
měly možnost z bezpečné vzdálenosti po-
zorovat dravé ptáky. Všichni přítomní se 
zaujetím sledovali výcvik a krmení ptáků.

Předškolní třídy úspěšně zahájily pla-
vecký výcvik, který se odehrává v Aqua-
parku Horažďovice. Tento bazén je pro vý-
uku předškolních tříd ideální. Skupince 
dětí z mateřské školy se věnovala instruk-
torka, která vše pojala hravou formou, 

proto si děti hned získala. Někteří před-
školáci jsou hned od začátku ve vodě jako 
doma. Všem dětem je k dispozici učitelka 
plavání, která se snaží rozptýlit obavy 
z prvních pokusů o základy plavání. Vše 
se odehrává formou her a každá hodina 
je zakončena odměnou. A čím jiným 
potěšit děti v Aquaparku Horažďovice než 
možností si dosyta užít dvou skluzavek 
a dětského bazénku? Cílem plavecké školy 
u předškolních dětí je hlavně zvládání 
vodního prostředí bez zbytečných obav, 
což je skvělý základ pro navazující plavec-
ký výcvik na základní škole.

Nyní se těšíme na nové děti a jejich 
rodiče, které přivítáme 4.5.2023 u zápisu 
do MŠ. O dalších aktivitách naší mateřin-
ky vás budeme pravidelně informovat na 
webových stránkách Mateřské školy Na 
Paloučku www.mshorazdovice.cz.

• Z MŠ Na Paloučku Eva Smetanová 

Prokopcová 

01 Jarní dílničky

02 Plavecký výcvik

03 Vzdělávací program – Dravci a sovy
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V kraji jsme třetí
Středa 29. 3. 2023 byla významným dnem 
pro žáka VII. A Václava Dudu i mě. V Plz-
ni na ZČU se totiž konalo krajské kolo 
zeměpisné olympiády, kam se probojoval 
díky prvnímu místu v kole okresním, a já 
jsem byla jeho doprovodem. Ačkoli neměl 
co ztratit, protože první místo v okrese 
je velký úspěch, dostavila se nervozita. Ne-
chtěl zklamat sám sebe, protože si vytyčil 
cíl umístit se do desátého místa. To je 
v této konkurenci značně nelehký úkol. 

Po úspěšné registraci po osmé hodině 
ranní nastalo čekání a nervozita rostla. 
V devět hodin klání začalo. Účastníky 
čekala práce s atlasem, práce bez atlasu 
a praktická část. Po dvanácté hodině bylo 
hotovo. 
Čas na oběd.
Vyrazili jsme do menzy – vysokoškolské 
jídelny – zjistit, jak se stravují posluchači 
Západočeské univerzity, a oba jsme byli 
velmi příjemně překvapeni. Hned ve 
vstupní hale nás čekala vitrína s ukázkou 
pěti hotových jídel, která si můžeme dát. 

Vyhrála šunková pizza a s plnými žaludky 
jsme se přesunuli zpět do posluchárny, 
kde to ráno všechno začalo. 

Zde jsme zhlédli dvě videa natočená 
Expedicí Z 101, která sleduje stopy ces-
tovatelů Zikmunda a Hanzelky v Africe. 
Oba jsme si to velmi užili, ale už jsme též 

pociťovali napětí, protože čas vyhlášení 
výsledků se blížil.

Nastala druhá hodina odpolední a ve 
dveřích se objevilo několik docentů 
a doktorů, kteří zde přednáší na katedře 
zeměpisu. Nejdříve byla vyhlášena katego-
rie A. Pak přišla naše chvíle – kategorie B 
určená žákům sedmých ročníků a sekun-
dy víceletých gymnázií. Čtrnácté místo, 
třinácté místo, dvanácté místo, jedenácté 
místo, a jméno Václav Duda stále nepad-
lo. Oba jsme si oddechli. Jméno Václav 
Duda bylo totiž přečteno až u 3. místa! 
Oba jsme měli obrovskou radost! Vašík 
převzal diplom a hodnotné ceny, mezi 
nimiž je i pozvánka na zeměpisný kemp. 
Po vyhlášení musela přijít fotograie s di-
plomem a hurá domů.

Zapamatujte si jméno Václav Duda, 
ještě o něm určitě uslyšíte, protože tenhle 
kluk se v životě rozhodně neztratí. A my 
jsme jako pedagogové šťastni, že můžeme 
být u rozvoje takovéto osobnosti.

• Za celý pedagogický sbor ZŠ Komenského 

napsala Jaroslava Frýzková

Exkurze 
za švýcarskou 
čokoládou

Už od roku 2019 plánujeme exkurzi pro 
obory Cukrář, Food design a Kuchař–Číš-
ník za švýcarským klenotem v oblasti 
sladkostí – do čokoládovny Lindt. Letos se 
to konečně podaří, a my 21. března večer 
vyrážíme. Ráno se probouzíme v Cury-

chu, v němž si projdeme centrum, a mí-
říme do hlavního cíle naší cesty. Už před 
vchodem do čokoládovny nás vítá vůně 
mléčné čokolády a nám se začínají sbíhat 
sliny. Po naučné stezce věnované historii 
výroby čokolády a pěstování kakaových 
bobů konečně tišíme naše rozbouřené 
chuťové pohárky ochutnávkou tekoucí 
čokolády a pralinkami, které na nás čeka-
jí na konci expozice. Někteří z nás kupují 
domů dárky za cenu, ze které nám jde 
při zpětném přepočtu na koruny hlava 
kolem. 

Přespáváme v Kostnici s výhledem na 
Bodamské jezero, kde šokovaně zjišťuje-
me, že stále existují ubytovací zařízení, 
která nemají stoprocentní pokrytí Wi-Fi. 
Další den si město projdeme a směřujeme 
k největším říčním vodopádům v Evropě 
– Rýnským vodopádům.

Při zpáteční cestě nás čeká povinná 
zastávka u „mekáče“, bez které by to ne-
byl žádný správný výlet. Domů si kromě 
zážitků a inspirace do výuky vezeme tro-
chu švýcarské pohostinnosti a péče o své 
okolí, které snad uplatníme i doma.

• Lucie Staňková, SŠ Horažďovice
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Malá–velká hvězda
Jsem od září tohoto školního roku 
třídní učitelkou třídy 8.B na ZŠ Blaten-
ská. Postupně si zvykám na to, že čas 
od času nějaké moje děti na den zmizí 
a přivezou z různých soutěží diplomy 
a medaile. Mám šikovnou třídu.

Před Velikonocemi přivezl Marek 
Šimanovský diplom a zlatou medaili 
za 1. místo v Okresním inále stolního 
tenisu za školní rok 2022/23. Myslím, že 
právě tato událost stojí za malý rozho-
vor s „hvězdou“.
Otázka: „Jak dlouho se zabýváš stolním 
tenisem?“
Marek: „Už si to ani nepamatuji, asi od 
čtyř let.“
Otázka: „Co pro Tebe sport znamená?“
Marek: „Je to moje životní náplň, zatím 
asi skoro všechno.“
Otázka: „Máš ještě nějaké jiné zájmy?“
Marek: „Ano, ještě další sporty. Cyklisti-
ka, lorbal, basketbal.“

Závěrem bych chtěla poděkovat Mar-
kovi za příkladnou reprezentaci školy, 
ale zejména jeho rodičům. Na jejich 
péči totiž závisí Markova slibná kariéra.

• Mgr. Jana Zelená

Pár pozvánek
Vzhledem k tomu, že se na situaci s naším 
sbormistrem (či sbormistryní) nic nezmě-
nilo, bude můj dnešní příspěvek krátký 
a tak nějak smutný. Pokud se totiž nena-
jde nějaký nadšenec, který by byl ochotný 
se našeho osiřelého pěveckého spolku 
od září ujmout, budu vás zvát v tomto 
a příštím pokračování vlastně na posled-
ní koncerty a vystoupení PS Prácheň. 

První z nich je v rámci Noci kostelů. 
Dlouhé roky toužíme po tom zazpívat si 
v úžasném kostele Proměnění Páně v Ži-
hobcích a 2. června od 19 hodin budeme 
konečně tuto možnost mít. Koncert byl 
zařazen i do Festivalu duchovní hudby 
Šumava-Bayerischer Wald, v rámci kterého 
zpíváme i hned další den, a to v němec-
kém Bodenmaisu. Také další koncert – 
tentokrát Ašského sboru Chorus Egrensis 
– bude v rámci tohoto festivalu. Uskuteční 

se v klášterním kostele Nanebevzetí Panny 
Marie 19. května od 19. hodin. 

V půlce června se pak můžete těšit 
na (asi) poslední horažďovický koncert 
náš. Bude v zámeckém sále a budeme se 
na něm loučit se stávajícím dirigentem. 
A možná i s existencí celého spolku. 

Neznáte někoho, kdo by nás – sirotků 
– měl chuť se ujmout? Dokud zpíváme, 
doufáme… 

• Za PS Prácheň Simča Sládková

Jaro  
ve školní družině
O tom, že děti mají rády zimu, není třeba 
pochybovat. Tu pravou, ladovskou, se za-
mrzlými rybníky a hromadou sněhu. Ale 
ta letošní taková nebyla a moc zimních 
radovánek jsme si neužili. Proto jsme 
netrpělivě vyhlíželi jaro. Při vycházkách 
jsme nakukovali do zahrádek a radovali 
jsme se z každé sněženky, krokusu a dal-
ších květinek, které se postupně objevova-
ly. Podle pranostiky ,,Na svatého Řehoře 
čáp letí přes moře“ jsme vyhlíželi, zda se 
objeví ten náš, horažďovický. A dočkali 
jsme se. Asi ho nalákaly básničky a písnič-
ky, které jsme si o čápech zpívali. A také 
obrázky, výrobky, křížovky a další činnos-
ti s ptačí tématikou.

Březnové sluníčko nás vytáhlo na 
školní pozemek, a tak jsme po dlouhé 
době mohli zase hrát fotbal, vybíje-
nou, a věnovat se dalším sportovním 
aktivitám. V družině si připomínáme 
i tradice našich předků. Velikonoce jsou 
svátkem nejen s křesťanskými aspekty, 

ale i svátkem vítání jara. Učili jsme se 
velikonoční říkanky, vyráběli velikonoční 
zajíce, slepičky i kuřátka. Na kroužku 
vaření jsme si upekli velikonoční nádivku 
s kopřivami a uzeným masem, banánové 
jednohubky v čokoládě jsme si nazdobili 
čerstvými ialkami a sedmikráskami. 
Chutnalo to báječně. V březnu jsme se 
věnovali knihám a čtení, v měsíci dubnu 
si prohlubujeme znalosti o bezpečnosti 
na silnici. Trénujeme básničky a písničky 
na veřejná vystoupení, v květnu budeme 
rozdávat radost na besídkách v penzionu 
a v nemocnici. Pro naše diváky připravu-
jeme i malý vlastnoručně vyrobený dárek. 
Koncem května chystáme společné zábav-
né odpoledne pro naše blízké. Máme toho 
spoustu na práci, jsme šťastní a spokojení 
a na jarní únavu nemáme vůbec čas. 
Proto vám všem přejeme, ať jste na tom 
také tak. 

• Žáci a vychovatelky ŠD ZŠ Blatenská

01 Jarní vycházka

02 Malujeme rádi

03 Kroužek vaření – velikonoční nádivka 
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Základní umělecká škola 
Horažďovice

Máme za sebou jednu velkou událost. Na 
konci března jsme si připomněli 70. výročí 
otevření naší školy. Na výročním koncertu 
se představila naše hudební uskupení, 
pohádku nám zahráli žáci literárně-drama-
tického oboru a obor výtvarný se prezento-
val velmi zajímavými a zábavnými dílnami. 
Děkuji všem za přípravu i organizaci celé 
akce, kterou jsme si všichni náramně užili. 
A samozřejmě děkuji také vám všem, kteří 
jste nás přišli podpořit a užít si tyto krásné 
chvíle společně s námi.

Ale naše aktivita nepolevuje. Na konci 
dubna se uskuteční tradiční koncert v DPS 
Horažďovice a také proběhne vernisáž vý-
stavy prací žáků výtvarného oboru, kterou 
si budete moci v horažďovickém muzeu 
prohlédnout až do 14. května.

A v květnu přicházejí další významné 
události. 16. května se od 17 hodin bude 
v bývalé konírně chanovického zámku 
konat první absolventský koncert. Další 
dva koncerty se pak uskuteční ve dnech 

23. a 24. května v horažďovickém muzeu. 
Vždy od 17 hodin. V pátek 26. května se opět 
zapojíme do celostátní akce ZUŠ OPEN, 
podporované Nadací Magdalény Kožené. 
V 17 hodin začne akce v parkánu a předsta-
ví se nám opět hudební tělesa z naší školy. 
Hostem programu bude soubor lidové 
hudby Úslaváček ze ZUŠ Starý Plzenec.

Náš orchestr bude mít ale ještě bohatší 
program. V sobotu 20. května vystoupí 
v rámci Dnů Sušice na sušickém náměstí 
a v neděli 4. června pak bude mít vystoupe-
ní v rámci 50. ročníku Švihovského hudeb-
ního léta na nádvoří švihovského hradu.

Nastává ale také čas pro naše nové 
zájemce o studium. Přihlášky ke studiu 
je nutné vyplnit na: www.izus.cz. Na 
začátku června se s vámi spojí vyučující 
jednotlivých oborů a předmětů a domluví 
si termín individuální schůzky. Naše na-
bídka je velmi široká a věříme, že si všich-
ni budou moci vybrat dle svého zájmu. 

• Za ZUŠ Horažďovice Mgr. Martin Petrus, 

ředitel školy

Stavy srnčí zvěře v honitbě 
a působené škody

V poslední době se stále řeší přemnožená 
zvěř a škody jí působené. Cynik by mohl 
namítat, že přemnoženi jsou hlavně lidé 
a že zvěř zde byla dříve než aktivní lidská 
lesohospodářská a zemědělská činnost. 
V kulturní krajině však musíme hledat 
kompromisy, aby člověk i zvěř mohli 
existovat společně tak, aby jeden druhé-
mu příliš „nelezl do zelí“. Jaká je reálná 
situace v honitbě užívané Mysliveckým 
spolkem Prácheň Horažďovice?

Nepočítáme-li zvěř z polodivokého 
chovu, kdy je na rybníky v naší honitbě 
každoročně vypouštěno cca 300 kusů 
kachny divoké – březňačky, je hlavní 
lovnou divoce žijící zvěří v horažďovické 
honitbě zvěř srnčí a černá zvěř – prase di-
voké. Přemnožení těchto druhů v našich 
podmínkách je však diskutabilní.

V zimních měsících je sice možné na 
zimovištích spatřovat stádečka srnčího 
do počtu zhruba 20 kusů. Tyto tlupy se 
však od jara do podzimu rozptýlí do ně-
kolikakilometrového okolí, kde si dospělí 
srnci ustanoví a hájí svá teritoria a kde si 
zvěř hledá potravu.

Sice opticky tyto tlupy v zimě mohou 
působit jako ukazatel velkého počtu této 
naší nejmenší jelenovité zvěře, jenže ještě 
před několika lety bychom na zimovištích 
mohli spatřovat stáda o dvojnásobných 
počtech. Kam se tedy tyto kusy poděly?

Reprodukční schopnost srnce obecné-
ho není tak značná jako třeba u divočáků 

či mulonů. Pokud není srnče zmasakro-
váno při květnovém a červnovém sečení 
luk, nebo nezahyne-li v důsledku použí-
vání chemických přípravků v zeměděl-
ství, musí se také vypořádat s hrozbou 
predátorů, kterými jsou v našich pod-
mínkách liška, prase divoké a toulaví či 
neovladatelní psi. (Vlk ani rys se u nás 
zatím nevyskytuje, ale i v naší honitbě byl 
vlk již spatřen.) Tak v případě, že jedi-
nec samičího pohlaví – čiplena (srna do 
jednoho roku života, která dosud nemě-
la srnče) vstupuje poprvé do říje, která 
vrcholí na sv. Annu, až ve druhém roce 
života, pokud se toho dožije, vodí mladá 
srna teprve mládě. Silná srna by měla mít 
vždy dvě mláďata, velkou výjimkou jsou 
tři, ale je čím dál tím obtížnější spatřit 
u nás srnu, jež vodí dvě srnčata.

Dalším obrovským rizikem je pro zvěř 
silniční a železniční doprava. Ačkoli jsme 
na nejvíce exponovaných silničních tazích 
instalovali relexní ohradníky, které pravi-
delně obnovujeme, každoročně je v našem 
revíru hlášeno 20–30 sražených kusů, v na-
prosté většině srnčí, zvěře. Zdůrazňuji, že 
nahlášeno, a tím pádem myslivci odstra-
něno. Nikdo neví, kolik šikovně „ťuklých“ 
kusů je účastníky nehody nelegálně 
odvezeno a zkonzumováno. Tuto škodu 
mysliveckým spolkům nikdo nehradí!

Původně lesní srnčí zvěř se úspěšně 
adaptovala na polní podmínky. Kvůli 
velkému pohybu osob, psů i motoro-
vých vozidel v naší příměstské honitbě 
vychází z krytu až na samou tmu a stává 
se, skoro bychom mohli říci, nočními 
tvory. To samozřejmě velice znesnadňuje 

její rozpoznávání (přečtení) a samotný 
lov, který podle plánu lovu redukuje její 
počty. Není problém vyjít ven a srnčí 
lovit šmahem, třeba za pomoci nočního 
vidění či termovize. To se ale blíží spíše 
jejímu hubení. Správný myslivec vybírá 
k odstřelu kusy přestárlé, slabé, nemoc-
né, zraněné či jinak k chovu nevhodné. 
Tím vlastně supluje v přírodě sanitární 
funkci velkých šelem a napomáhá sni-
žování počtů zvěře kvůli škodám, které 
zvěř působí.

Přes vše výše uvedené jsou místnímu 
mysliveckému spolku poslední dobou 
ve větší míře hlášeny škody na lesních 
porostech způsobené okusem a vytlouká-
ním. To je důsledek toho, že na velkých 
plochách probíhá, často jako následek 
kůrovcových kalamit, výsadba nového 
lesa, který je nejvíce ohrožen. Škody na 
něm jsou pak dobře patrné. 

To, že nové ekologické protizvěřové 
nátěry nefungují a že se srnčí dokáže 
někdy dostat i do oplocenky, která se pro 
ně mnohdy stává smrtelnou pastí, není 
vinou zvěře Přesto na důkaz solidarity 
s lesními hospodáři přistoupili horažďo-
vičtí myslivci k zintenzivnění lovu srnčí-
ho zejména v lesních oblastech, navýšen 
byl také plán lovu. Zákon dovoluje lovit 
celoročně veškerou zvěř vysokou, včet-
ně srnčího, do dvou let věku. To logicky 
umožňuje lovit také březí či vodící matky. 
Je na etice každého střelce, zda je ocho-
ten i za těchto podmínek vůbec vystřelit.

• Za Myslivecký spolek Prácheň 

Horažďovice Mgr. et Bc. Jan Řehoř

Kulturní zážitek

Velmi ráda jsem přijala pozvání pana 
ředitele Martina Petruse na koncert 
Základní umělecké školy Horažďovice, 
který se konal při příležitosti 70. vý-
ročí jejího vzniku. Tato škola – Zuška, 
Hudebka, dříve také Liduška, má 
v Horažďovicích významnou tradici. 
O tom, že zajišťuje u dětí, žáků, stu-
dentů, rovněž i u dospělých podporu 
nadání, talentu, ale také získání vzta-
hu k umění, prokázala při výročním 
koncertu. Kulturní dům ožil malými, 
ale i většími umělci, kteří projevili své 
umění jak v hudebních, tak dramatic-
kých či výtvarných aktivitách. Patří 
jim velké poděkování. To ale patří 
také pedagogům, kteří své svěřence 
doprovázejí při cestě za uměním a při 
rozvoji talentu. Přeji „HORAŽĎOVICKÉ 
ZUŠCE“ mnoho dalších vydařených 
uměleckých aktivit.

• PhDr. Marie Sládková, ČŠI
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Anglický park „Ostrov“ v Horažďovicích 
Hajní květena – část 3
Dnes budeme opět pokračovat v procház-
ce horažďovickým parkem zvaným Ostrov.

Břehy podél řeky Otavy doprovázejí 
společenstva hluchavky nachové (Lami-
um purpureum). Název pochází z řeckého 
slova laimos nebo lámos, tj. jícen, podle 
stavby květu připomínajícího rozšklebený 
jícen. Purpureum, latinsky ialový – podle 
růžově purpurové barvy květů. Carl von 
Linné zvolil pro rostlinu jméno Lamium. 
O její české jméno se postarali bratři 
Preslové kolem roku 1819. Její podobnost 
s kopřivou dala pak vzniknout lidovým 
názvům hluchá nebo mrtvá kopřiva. 
Její purpurově zbarvené květy září pod 
stromy. Jedná se o nízkou bylinu, která 
má, podobně jako všechny hluchavky, 
čtyřhrannou lodyhu. Listy jsou křižmo 
vstřícné a květy tvoří lichopřesleny. Květy 
mají korunní trubku rovnou a na dolním 
pysku tmavě ialovou skvrnu.

Velmi podobná hluchavka skvrnitá 
(Lamium maculatum) má korunní trubku 
květu prohnutou a břichatou s ialově 
žíhanou kresbou na dolním pysku květu.

Hluchavka nachová je hojná a velice 
dobře se rozšiřuje, proto je občas považo-
vána za plevelnou rostlinu. Vyskytuje se 
v půdách, které jsou vlhké až vysýchavé, 
minerálně dosti bohaté. Rostlinu na-
jdeme, podobně jako kopřivu či ostatní 
hluchavky, v půdách bohatších na dusík, 
které jsou kypré a bohaté na minerální 
živiny.

V pobřežních porostech o něco pozdě-
ji v měsíci květnu můžeme potkat i další 
z hluchavek, a to hluchavku bílou (La-
mium album). Jedná se o vyšší vytrvalou 
rostlinu s bílými květy. Tradiční léčivá 
rostlina se používá při zánětech dýcha-
cích cest.

Skupinu hluchavek zde v porostech 
doplňuje hluchavka se žlutými květy, 
hluchavka žlutá (Lamium galeobdolon). 
Středně vysoká, vytrvalá bylina s dlouhý-
mi nadzemními výběžky. Dlouze řapíkaté 
listy výhonků mají při okraji bílé skvrny.

Květy jsou jasně žluté, uspořádané 
v 6 až 10 květých lichopřeslenech v úžlabí 
horních listů. Plody jsou černé tvrdky 
s přívěskem, tzv. „masíčkem“, kterým 
se živí mravenci. Tímto způsobem jsou 
semena šířena do okolí a druh rostliny 

rozmnožován. Obsahuje stejně účinné 
látky jako hluchavka bílá, a proto ji lze 
v lidovém léčitelství využívat stejným 
způsobem. Mladé listy lze použít do 
salátů, květ na přípravu čaje, tinktury, na 
koupele a obklady.

Pod stromy se můžeme setkat i s neob-
vyklou vytrvalou rostlinou, která cizopasí 
na kořenech listnatých stromů, především 
olší. Pomocí přísavek se přisává na hosti-
telský strom a odebírá mu vodu a živiny. 
Jedná se o nezelený podbílek šupinatý 
(Lathraea squamaria). Je to vytrvalá rostli-
na se silným masitým oddenkem, pokry-
tým ve 4 řadách bílými šupinami. Lodyha 
je přímá a dužnatá, narůžovělá nebo bílá.

Šupinovité listy jsou srdčité, střídavé, 
narůžovělé. Květenství je jednostranný 
hrozen. Kvete od poloviny dubna do konce 
května. V té době ho můžete najít. Lodyha 
po odkvětu rychle odumírá. Převážná část 
rostliny tak žije skrytě pod zemí, kde se 
nacházejí rozsáhlé trsy, které parazitují 
na kořenech stromů i keřů. Obsahuje 
jedovaté glykosidy a další bioaktivní látky. 
Rostlina se používala v lidovém léčitelství. 

Nedaleko vykukuje devětsil bílý (Peta-
sites albus). Je to vytrvalá rostlina, která 
vystrkuje silný a hojně výběžkatý oddenek 
brzy na jaře, ihned po sejití sněhu. Květen-
ství vyrůstají na dutých, zelenavě bílých 
lodyhách. Hrozny květních úborů jsou 
u samičích rostlin polokulovité a u sam-
čích rostlin řídké, chocholičnaté. Velké 
okrouhle srdčité listy vyrůstají později než 
květy. Na rozdíl od devětsilu lékařského 
jsou na rubu mimo nápadnou nervaturu 
trvale běloplstnaté. Devětsil nepříjemně 
páchne. Jeho latinský název je odvozen 
z řeckého petasos, což je široký klobouk. 
To proto, že velkými listy devětsilu si lidé 
skrývali hlavy před sluncem.

Obsahuje silice a další bioaktivní látky. 
Dříve se používal v léčitelství. 

Jemnou vůní na sebe upozorní violka 
vonná (Viola odorata). Ledvinité tmavě ze-
lené listy tvoří přízemní růžici. Souměrné 
tmavě modré květy vyrůstají na dlouhých 
stopkách a voní. 

Rostlina je nízká, vytrvalá, s krátkým 
tlustým oddenkem a četnými dlouhými, 
plazivými, přezimujícími výhonky. Na 
nich pak vyrůstají květy.

Protože violka vonná vykvétá v době, 
kdy hmyz příliš nelétá, mnoho květů 
zůstane neopylených.

Koncem léta tvoří ještě drobné zele-
navé květy se zavřenými kališními lístky 
a zakrnělou korunou. Tyto květy se 
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opylují vlastním pylem a vznikají tobolky 
s klíčivými semeny.

Violka je i rostlina léčivá. Obsahuje 
hořčiny a používá se v léčitelství. Ve 
Francii se violka vonná těší velké přízni 
od dob Napoleona. Byla oblíbeným kvě-
tem císaře a zdobili se jí jeho přívrženci. 
Z květů se vyrábí vzácná silice, která v ne-
zředěném stavu nevoní, ale po zředění 
1:5 000 až 1:10 000 vydává silnou a krásnou 
ialkovou vůni.

Podle staré řecké báje pronásledoval 
Foibos, řídící sluneční vůz po obloze, 
jednu z dcer Atlasových. Zeus ji na její 
prosbu proměnil ve violku a ukryl ji před 
slunečnými paprsky pronásledovatele do 
stínu stromů.

Blatouch bahenní (Caltha palustris). 
Vytrvalá rostlina se svazčitým kořenem 
a chudě větvenou, lysou a dutou lody-
hou. Přízemní listy jsou dlouze řapíkaté, 
okrouhle srdčité až ledvinité. Brzy na 
jaře rozkvétá leskle žlutými květy, 4 cm 
velkými. Květy doslova září na dálku. Tady 
se nachází ve vlhčích lokalitách podél 
mlýnského náhonu. Jedná se o rostlinu je-
dovatou a dobytek na pastvě se jí vyhýbá. 
Taktéž seno, kde je více listů blatouchu, je 
méněcenné a pro dobytek nepoužitelné.

Je jedovatý a zároveň léčivý. Latinský 
název Caltha – pochází z řeckého kalathos 
– košíček.

Dříve se jeho poupata naložená v octě 
konzumovala a listy používaly do salátů.

Později se z mírných otrav mnoha lidí 
zjistilo, že je to rostlina jedovatá.

Mokrýš střídavolistý (Chrysosplenium 
alternifolium) je drobnější šťavnatá, křeh-
ká, mokřadní vytrvalá bylina. Setrvává 
v půdě tenkým, větveným, plazivým, 
kořenujícím oddenkem. Kdo ho jednou 
poznal, ten ho ke své radosti na jaře vždy 
vyhledává. Mokrýš je totiž předzvěstí 
jara. Jeho zlatá žluť svítí ještě ze zbytků 
loňského listí na břehu potoka, řeky či 
jiné vodné nádrže. Přitom se dá při výšce 
pouhých 10 cm snadno přehlédnout. 
Nepatrné kvítky opylují ještě nepatrnější 
mušky a jiný hmyz. Když maličká hnědá 
semínka dozrají, leží v kališních lístcích 
jako v šálku a čekají na kapky deště, které 

je vyplaví do světa. Vytváří husté kolo-
nie, z nichž vystupují ploché zelenožluté 
listenaté květy. Žlutozelené listeny tvoří 
zákrov kolem neviditelných žlutých květů 
bez korunních lístků. Později se vytvoří 
lesklá, červená semena. Po vysemenění se 
rostlina zatahuje do země. Lidový název 
této rostliny je sleziník, kvůli podobnosti 
okrouhlých listů a tvaru sleziny. O použití 
mokrýše existuje ve veřejných odborných 
zdrojích jen málo informací. Za dávných 
dob se používal k povzbuzení činnosti 
ledvin a močového měchýře a k čištění 
jater a sleziny. Dnes víme, že slezina je 
důležitým orgánem imunitního systému 
a potřebuje podporu hlavně při infekč-
ních onemocněních.

Existuje jen málo rostlin, které půso-
bí speciálně na slezinu. Proto by určitě 
stálo za to, prozkoumat tuto rostlinu 
podrobněji. Latinský název rostliny po-
chází z řeckého chrysos a znamená zlatý. 
A splen znamená slezina. Středověcí lékaři 
jej používali k léčbě onemocnění tohoto 
orgánu. Vycházeli přitom ze všeobecně 

uznávaného názoru, že každá rostlina pro-
zrazuje nějakým znakem svůj účinek. Vý-
raz alternifolium popisuje postavení listů, 
které se řadí střídavě kolem lodyhy. Roste 
zde podél řeky ve vlhčích proláklinách. 
Pokud máte na zahradě zamokřenou část 
či rybníček, můžete si tuto rostlinu pěs-
tovat sami. Je krásná, bude působit jako 
pěkná dekorace.

O dalších jarních rostlinách si povíme 
zase příště.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice Čimelice

01 hluchavka nachová

02 hluchavka žlutá

03 podbílek šupinatý

04 devětsil bílý

05 violka vonná

06 blatouch bahenní

07 mokrýš střídavolistý

08 dřevořezby zvířat

09 jarní květena v parku

(foto autorka)
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Jak Horažďovice 
přišly o bitevní 
slávu

Tak pěkně to 17. století v Čechách začínalo. 
Na politickém nebi poměrně klid, příroda 
byla také docela štědrá. Už od poloviny 15. 
století panovalo teplé počasí, které trvale 
dávalo slušnou úrodu. Tolerantní panov-
níci, císaři Rudolf II. a po něm Matyáš, 
nehrotili spory náboženské, a tak vedle 
sebe v klidu žili jak katolíci, tak evangelíci. 
Ale to všechno už mělo brzy skončit. I ten 
mír, i to pěkné počasí. Nějak se to všech-
no zašmodrchalo. Náboženské, potažmo 
politické spory se přiostřily. A v Evropě 
na dlouhou dobu nastalo chladné počasí, 
které později klimatologové nazvou malou 
dobu ledovou. České panstvo, či jak se ří-
kalo, čeští stavové se jako evangelíci v roce 
1618 postavili katolickému císaři Ferdinan-
dovi II. Dokonce jeho úředníky vyhodili 
z okna Pražského hradu. Což císaře velmi 
popudilo. A vojska stavovská a císařská se 
do sebe pustila. 

V r. 1619 to Horažďovice, jako majetek 
odbojného mladého pána Ferdinanda 
Karla Švihovského, odskákaly mezi prv-
ními: byly císařským vojskem vedeným 
generálem Buquoyem vypáleny, zničeny. 
Pak přišla Bílá hora v r. 1620. Vítězství 
císařských vojsk. A bylo po všem. Evan-
gelíci měli utrum. Císař Ferdinand II., 
aby předešel dalším rebeliím, nejenže 
nechal popravit na Staroměstském 
náměstí 27 nejodbojnějších pánů, kteří 
včas neutekli. Jim, ale i těm, co utekli, 
navíc koniskoval majetky. Ideologicky 
přituhlo. V Čechách započala rekatolizace 
neboli obracení na víru pravou, tedy na 
tu císařskou, katolickou. Bez pardonu. 
Horažďovice dostaly nového pána Adama 
staršího ze Šternberka. A kdo dosud nebyl 
katolíkem, tak jím brzy byl. A basta! Ale 
to zdaleka nebyl konec, to byl jen začá-
tek. Nejen v Čechách, ale v celé Evropě 
se to mlelo mezi katolíky a evangelíky 
neboli protestanty dál. Vojska ta či ona 
táhla krajem. Tehdy ještě neexistovalo 
nějaké zásobování armád, a tak se vojska 
musela sama zásobit jídlem i krmením 
pro koně. A postarat se o nocleh. Vojáci se 
podle svého zvyku s civilisty moc nema-
zali, plundrovali města i vsi. A pokud je 
nezničili, vyžadovali tučné výkupné, ber, 
kde ber. Kde dali, dali, kde nedali, tam 
si vojsko vzalo samo. Peníze, věci, jídlo 
i životy. Historici pak nazvali to období, 
které rozvrátilo Čechy, třicetiletou válkou. 

Psal se už rok 1645. Únor. Zima se chý-
lila ke konci, zásoby vyjedeny, ničeho na-
zbyt. Horažďovičtí měli dlouhých válek, 

požárů, násilí a zásobovacích pohrom 
už také plné zuby. Vždyť mladá generace 
vlastně nepoznala nic než válku. Ani to 
počasí nestálo v posledních letech úhr-
nem za nic: léta chladná, krátká, úrody 
mizerné, zimy dlouhé, sněžné, mrazivé. 
Tak mrazivé, že zamrzalo i Baltské moře. 
A Švédové, bojovníci za protestantskou 
víru a za moc, snadno po ledě překonáva-
li zamrzlý Balt. A tak byli se svými vojsky 
v Evropě, kdy si vzpomněli. I v Čechách. 
V sobotu 25. února 1645 stanuli před 
branami Horažďovic Švédové zase. Pod 
vedením generála Torstensona přitáhli od 
západu. Rozložili se na Vápenném vrchu 
nad městem. (tj. západně od Lorety, mezi 
dnešními silnicemi na Třebomyslice a na 
Plzeň). Po druhém, tedy pravém břehu 
řeky Otavy ale přiharcovalo pod vede-
ním generála polního maršála Hatzfelda 
císařské, katolické vojsko. Císařští, kteří 
byli v početní přesile, si to chtěli se Švédy 
vyřídit hned. Schylovalo se k bitvě, k dal-
šímu zápisu do vojenských dějin. Bitva 
u Horažďovic! Ale příroda rozhodla jinak. 
Mezi vojsky stála řeka Otava. Byl konec 

února, řeka patrně plná studené vody, 
možná ledových ker, možná i rozvodněná, 
a překonávat tuto překážku před zraky 
a palebnou silou nepřítele se ani jedněm 
ani druhým nechtělo. A tak se v neděli 26. 
února obě vojska pohnula od města podél 
řeky dál směrem na Strakonice. Kousek 
za městem, za Jarovem, pod návrším 
Hrádek, se ale k sobě vojska dostala tak 

blízko, že na sebe spustila přes řeku pal-
bu. Z ručních zbraní, ale i z „kusů“ neboli 
děl. Začali Švédové, ale císařští ihned 
střelbu opětovali. Padlo mnoho ran, ale 
ta zatracená řeka stála vojákům v cestě. 
Na pořádnou bitvu to nebylo – a tak po 
vystřílení množství munice se obě vojska 
dala zase do pohybu. Švédové dál po le-
vém břehu Otavy na Strakonicko a odsud 
na Táborsko. Císařští po pravém břehu 
přitáhli ke Strakonicím, kde se zastavili 
v Radošovicích k odpočinku. Když zjistili, 
že v nedaleké Volyni a okolí řádí Sasové, 
spojenci Švédů, vypravili se aspoň na ně. 
Zaskočení Sasové před nepřítelem prchli 
do lesů, co uchvátili ve Volyni, padlo do 
rukou císařským. Aspoň něco. Ale bitevní 
střet mezi švédským a císařským voj-
skem, k němuž u Horažďovic nedošlo, 
byl na spadnutí. Císařští spěchali zame-
zit Švédům v postupu na Brno a dále na 
Vídeň. Rozhodující bitva se tak strhla až 
na Táborsku 6. března. Nejkrvavější bitva 
třicetileté války: bitva u Jankova. Skoro 
prohranou bitvu nekázní císařských 
vojáků nakonec Švédové drtivě vyhráli. 
Císařští, vedeni generály polními maršály 
Götzem a Hatzfeldem, byli na hlavu po-
raženi. Götz v bitevní řeži padl, Hatzfeld 
byl zajat spolu s dalšími generály. Udává 
se, že zde bojovalo 32 000 vojáků, z nichž 
6 500 padlo. A tak se tato bitva dostala 
nejen do historie, ale i do rčení: když se 
později řeklo: „Dopadl jako Kec (Götz) 
u Jankova,“ znamenalo to, že velmi špat-
ně. Do vojenských análů se tak zapsala 
bitva u Jankova. Nebýt té Otavy, asi by 
se zapsala do učebnic historie jako bitva 
u Horažďovic. Ale řekněte, kdo by, zvlášť 
tenkrát, o takovou slávu stál?

• Jiří Wagner

01 Zhruba v těchto místech došlo koncem února 
1645 k prudké přestřelce mezi švédským vojskem 
generála Torstensona a císařským vojskem 
generála Hatzfelda. Řeka Otava (křoviny a stromy 
vlevo) ale osudové bitvě ještě zabránila. Vpravo 
Hrádek. Vzadu Horažďovice. Foto J. Wagner

02 Vojáci třicetileté války

02

01
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Milí čtenáři, 
blíží se májový měsíc, kdy hřejivé paprsky 
jarního sluníčka dávají trochu do roman-
tiky osychajících mezí a vůně jara. Měsíc 
květen je spojován s různými událostmi. 
Tradičně jej však chápeme jako měsíc 
lásky, jak jej připomíná Máchův Máj. 
V některých městech studenti pořádají 
majáles, i když již docela jiný, než byl ten 
roku 1848 v Litomyšli, v čase spisovatele 
Jiráska. 

V letošním roce uplyne již 78 roků od 
chvíle, kdy skončila válka, které říkáme 
„druhá světová“. Připomínka osvoboze-
ní je pokornou poctou těm, kteří nám 
nezištně darovali ztracenou důstojnost 
a šanci žít ve svobodě. Je smutné a neo-
mluvitelné, jak jsme s touto šancí nalo-
žili. Mnoho dlouhých let určitá většina 
šlapala po památce těchto hrdinů, mno-
ho dlouhých let nás nutil bývalý režim 
zapomenout. Jako každý rok, tak i letos, 
proběhnou na začátku května vzpomín-
kové akce nejen u nás, ale po celém světě. 
Připomeňme si společně dobu, kdy svo-
boda nebyla vnímána jako samozřejmost 

a lidské osudy předurčovala čest, stateč-
nost a hrdinství. 

Den matek (vždy druhá neděle v květ-
nu), měl v našich končinách poněkud 
pohnuté osudy. Začal se slavit v roce 1923 
na popud Alice Masarykové, ale s přícho-
dem komunismu jej vytlačil Mezinárodní 
den žen. Znovu se začal slavit v roce 1990. 
Doufám, že v neděli 

14. května té své mamince uděláte 
radost koupí alespoň květiny, nejlépe 
červeným karaiátem. A kdo maminku 
již nemá, věnujme jí alespoň vzpomínku 
s modlitbou. 

Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví 
muži, spalující mrazem ovoce i růži. Ti 
často přinášejí již do slunných a čím dál 
teplejších dní nepříjemné mrazíky. Říká 
se, že po těchto třech dnech už je teplé 
jarní počasí jisté. 

To vám přeje 

• Karel Halml

 

Co se také psalo v Horažďovickém 
obzoru před 100 roky:

Svému příteli a členu p. Josefu Jungrovi, 
šťastnému novomanželi a majiteli mlýna 
Svobody jsi užil – různé role sehrál, nako-
nec však přec jsi svoboděnku prohrál.
Osiří Tvé místo u tetičky Rykrů, zavzdy-
chá si parta: „schází Pepík Jungrů“.
Sedmý duben přišel – patříš mezi muže, 
nuže, Josef, sbohem – jiná má Tě růže.
Přejeme Ti všichni, bys byl hodně šťasten, 
až broukati budeš nad robátkem.
Když náhoda svolí – odskoč od kuchyně, 
sirotci Tě přijmou v létě jako v zimě.
Chytnou Tebe v náruč otevřenou, sklínka 
zazvoní a plíce se vzedmou.
Kroužek náš je smuten – Tobě hoří líce, 
už se nesejdeme u skleničky více.
Parta pro Tě pláče – roní horké slzy, žij 
s mamičkou šťastně a nás navštiv brzy!
v Horažďovicích, v dubnu 1923 
Kroužek „Stará Kropáčková“ 

Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 8/b

V popisu vyhořelých domů z roku 1624 
ve městě je uveden „dům slove Strejč-
kovský při kostele sv. Petra a Pavla ležící. 
Ten taky naskrz od ohně a pršek dešťů 
k spuštění přišel. K němuž Jan Štefek 
na místě manželky svý i jiných sirotků 
spravedlnost sobě míti pokládá“, dům 
odhadnut v ceně 90 kop míšeňských. 
V roce 1628 prodává Anna, manželka Jana 
Štefka, domovní spáleniště Bartoloměji 

Kazdovi za 45 kop s povolením urozeného 
rytíře Karla Plotha z Konařin, regenta 
paní hraběnky, a v přítomnosti hejtmana 
panství Martina Lipnického. V prodejní 
smlouvě upřesňuje Anna Štefková, že 
dům získala kdysi dědickým právem od 
svého otce Matouše Strejčka. V roce 1646 
si směňují domy Bartoloměj Kazda s Ja-
nem Hlaváčkem. Jan Hlaváček se stěhuje 
do tohoto domu, ležícího podle krchova 
a vedle domu Máři Chmelové, a postupu-
je Bartoloměji Kazdovi svůj dům řečeny 
Srbkovský. Ten stával původně v domovní 
zástavbě před kostelem poblíž fary vedle 
domu Kateřiny Losové. Tato zástavba 
byla zbořena v polovině 19. století. Jan 
Hlaváček musel doplatit 115 kop rozdílu 
cen obou nemovitostí. Dle berní ruly 
z roku 1654 obhospodařuje 20 strychů 
polí, chová 2 koně, krávu, 17 ovcí a 7 svi-
ní. V domě provozoval hospodu, jak je 
doslova psáno „vaří, šenkuje pivo a jest 
vinopal“. Po smrti Jana Hlaváčka kupuje 
dům v roce 1669 Pavel Truska, koželuh, 

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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s Lidmilou manželkou od dědiců Jakuba 
Hlaváčka a jeho nejmenovaných bratří za 
130 zlatých. Součástí prodeje byla i stodo-
la se zahradou na předměstí v Koželužské 
ulici (dnešní Strakonická ulice). Na domě 
jsou dvě krávy železné ke kostelu sv. Petra 
a Pavla přináležející, tj. pravidelný popla-
tek církvi, zde placen mezi roky  
1660–1669. V roce 1704 prodává dům 
Lidmila Trusková svému synu Františkovi 
a jeho manželce Dorotě za 100 zlatých. 
V tomto roce byl volen společně s Janem 
Příbramským za zvoníka a kostelníka 
v kostele sv. Petra a Pavla. V roce 1707 

žádá František Truska obec o „tři kusy 
dříví trámového“ z obecních lesů na opra-
vu domu, to mu bylo povoleno. V roce 
1720 se před pány radní dostal spor, kdy 
Anna, manželka Jana Baura, žalovala 
manželku Františka Trusky Dorotu, pro-
tože jí vynadala „do bláznů a bestií“. Bau-
rová na to, že „jedna kurva mluví, načež 
že František Truska jí, Baurovej, jest dal 
přes hubu, kdežto až do dneška již čtvrtý 
den na tváři její znamení se spatřovalo“. 
Truska měl za tento čin jít do vězení, ale 
protože manželé Baurovi stáhli žalobu, 
dostal jen pokutu v podobě odevzdání 6 
liber vosku k záduší. V roce 1721 prodává 
dům František Truska Matěji Balíčkovi, 
pekařskému mistru, a Mařeně manželce 
za 210 zlatých. František Truska si vymí-
nil byt v domě na dva roky, tak aby v něm 

mohl bydlet jako ve svém vlastním. To 
mu Matěj Balíček povolil a nemusel platit 
ani nájem. Nicméně se Truskovi v tomto 
roce podařilo od radních koupit sousední 
objekt bývalé kaplanky, který stával před 
kostelem sv. Petra a Pavla (dnes zbořen), 
zde žil až do své smrti.
V roce 1722 si směňuje dům Matěj Balíček 
s Maxmiliánem Strobeliusem. Prodává 
mu svůj dům řečený Truskovský „leží-
cí při samém hřbitově chrámu páně 
sv. Petra a Pavla v rynku a při domě 
Matesa Zeberera strany druhé“. V roce 
1788 prodává dům Matěj Strobelius Janu 
Spimelwimerovi. (psáno jinde i v podobě 
Spimerwimmerovi) V roce 1797 prodává 
Jan Spimelwimer dům Františku Stro-
mečkovi. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Nejstarší známá podoba domu na plánu  
z roku 1877

02 Dům na fotograii z konce 19. století  
(archiv muzea)

03 Podoba domu po odstranění atikových štítů 
v roce 1934

04 Současná podoba objektu (rok 2023)

03

04

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Římskokatolická farnost Horažďovice si vás dovoluje pozvat na 
 

NNoocc  kkoosstteellůů  vv  HHoorraažžďďoovviiccíícchh  
 

22..  66..  22002233  vv  kkoosstteellee  ssvv..  PPeettrraa  aa  PPaavvllaa  
  

- 17.00 - zahájení  
- 18.00 - mše svatá 

  
- vv  1199..0000  --  kkoonncceerrtt    

  

ÚÚččiinnkkuujjíí::  
GGaabbrriieellaa  PPeecchhmmaannnnoovváá  ––  

ssoopprráánn  
ŠŠttěěppáánn  SSllaavvííkk  ––  vvaarrhhaannyy  

  
 
 
20.00 - komentovaná prohlídka kostela  
21.30 - závěr Noci kostelů 
 
V rámci Noci kostelů bude k dispozici drobné občerstvení na faře. 
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Horažďovice • perla Otavy

Oslavy 
osvobození
sobota 6. května 2023 • Horažďovice

Pomník osvobození u kina

15.00 • pokládání kytic 

Mírové náměstí

15.30 • country kapela Nektar Boys, 

historická vozidla, občerstvení

Slavnosti 
Kaše

Horažďovice • perla Otavy

sobota 24. 6. 2023 • 9.00–22.00 
Horažďovice • Mírové náměstí

od 9.00   Bohatý jarmark  
9.30–12.30 Otavanka  
13.00    Zahájení slavností starostou města 
    Odstartování vaření kaše 
13.10   Lidový soubor Pšeničky 
13.45   Divadlo Šapitó – pohádka 
14.30   Lidový soubor Pšeničky 
15.00   Divadlo Šapitó – cirkusanti 
15.45   Vyhlášení nejlepšího kuchaře 
16.00   Soutěž o největšího jedlíka kaše 
16.15   Divadlo Šapitó – fangle 
16.40   Kašohraní 
17.15   Divadlo Šapitó – kejklování 
18.15   Venušecha 

20.30    Wohnout 
doprovodný program: střelnice, ukázky zbraní, rytířský stan, hry, chůdaři s obříma rukama, skákací hrad, 
pračka, přelez, přeskoč  
vstup zdarma

MIŠÁK EU s. r. o.

Horažďovice • perla Otavy

Sdružení Prácheňsko z. s. p. o., obec Velké Hydčice  

a město Horažďovice

vás zvou na další ročník akce

Prácheňsko  
na Práchni 
pátek • 19. 5. 2023 • 16.00 • vrch Prácheň

pohádkový les s Otaváky pro děti

k příjemné pohodě zahraje Otavanka

sváteční domácí koláče, občerstvení

Srdečně zveme širokou veřejnost na příjemné odpoledne.
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Dětské pěvecké sbory při ZŠ Komenského 

vás srdečně zvou 
na 

Kostel sv. Jana Křtitele v Horažďovicích 
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Horažďovice • perla Otavy

Výstava

Ševci, svrškaři, příštipkáři 
27. 5. 2023–1. 10. 2023

vernisáž v sobotu 27. 5. 2023 • 16.00

Muzeum • Horažďovice

Přednáška Mgr. Ivo Formánka

Sláva a pád Maginotovy  
linie a československého 
opevnění
čtvrtek • 18. 5. 2023 • 17.30 • divadelní sál muzea

Horažďovice • perla Otavy

Muzeum • Horažďovice

Slavnostní zahájení letní sezóny 

a vernisáž výstavy
 

Carol Novák  
Fotograf mezi secesí  
a modernou
 

sobota • 27. 5. 2023 • 16.00 • Velký sál zámku

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska 
cena: od 249 Kč/ks 
Prodej: Horažďovice – u vlak. nádraží 
23. 5. a 29. 6. 2023 – 14.40 hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  
 
Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz

Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 18. května 2023 • 14.30 hod.  
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Provádím veškeré zednické práce  
omítky, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399
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Axis Optik:
 Horažďovice – Ševčíkova 38, tel. 777 999 974

www.axis-optik.cz

Akce platí při zakoupení kompletních 
brýlí s určenými druhy skel. 

Platnost akce 3. 4. - 21. 5. 2023. 
Akci nelze kombinovat s jinými slevami. 

JEDNO 
SKLO

ZDARMA

PLATÍ PRO:           
TÓNOVANÁ SKLA

SAMOZABARVOVACÍ SKLA
BRÝLE S KLIPEM
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Společnost  
Alfabeton s.r.o.  
Blatná 
• přijme do hlavního pracovního 

poměru pracovníka/pracovnici na 
pozici dispečer/dispečerka provozu

• pracovníka na pozici řidič skupiny 
C na obsluhu domíchávače 
betonových směsí 

• obsluhu čerpadla betonových 
směsí.

Velmi dobré platové podmínky, 
zaměstnanecké beneity. 

Bližší informace na telefonu 603 258 299. 
e-mail: alfabeton@volny.cz

Cukrárna Kavárna Segafredo v Blatné  
– irma Martina Zdvořáčková

PŘIJME PRODAVAČKU – SERVÍRKU 
Měsíční příjem 29 000–33 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další beneity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE 

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen–září 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

Kontakt: Osobně v cukrárně v Blatné,  
nebo na tel.: 602 659 545, resp. 608 939 373

Nabízím prodej plynového venkovního 
ohniště s možností grilování 

Po domluvě možná prohlídka 

Marek Metlička   del͗ ϳϯϮ Ϯϴϭ ϴϴϭ 
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Informační centrum
od 27. 5. otevřeno do 17.00
Na objednání návštěva interaktivní dílny (tel. 
371 430 634)

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Práce žáků ZUŠ Horažďovice
Výstava potrvá do 14. 5. 2023

18. 5. čtvrtek • 17.30 • divadelní sál
Sláva a pád Maginotovy linie a ČS opevnění
Přednáška Ivo Formánka

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 (poslední 
prohlídka)
Pravidelné prohlídky zámeckých prostor
od 28. května do 1. října

27. 5. sobota • 16.00 • Velký sál
Slavnostní zahájení sezóny
Zpřístupnění zámku a všech výstavních 
prostor. Hudební doprovod zajistí Klarinetový 
soubor Prachatice

27. 5. sobota • 16.00 • Městské muzeum
Carol Novák – Fotograf mezi secesí 
a modernou 
Vernisáž výstavy fotograií
Výstava potrvá do konce sezóny

27. 5. sobota • 16.00 • Městské muzeum
Ševci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích
Vernisáž výstavy o historii řemesla
Výstava potrvá do konce sezóny

Město Horažďovice
6. 5. sobota • 15.00
Květnové oslavy
Pokládání věnců, historická vozidla,  
Nektar Boys

19. 5. • 16.00 • vrch Prácheň
Prácheňsko na Práchni
Pohádkový les, kapela, sváteční koláče, 
občerstvení

Městská knihovna 
18. 5. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

Kavárna Šibule
7. 5. neděle • 15.00
Májové dostaveníčko...
Lidové písničky s Pavlem Hlobíkem a Pepou 
Chmelařem

13. 5. sobota • 15.00
Bylinky jara
Pohodové odpoledne s paní Libuší Žákovou 

21. 5. neděle • 15.00 
Irsko, aneb Nic není nemožné...
Cestopisná přednáška s Jakubem 
Greschlem/projekce

23. 5. úterý • 17.30
Péče o pleť 
Ukázka kosmetiky TianDe s paní Čekanovou

ZUŠ
23. 5. úterý • 17.00 • muzeum, Velký sál
Absolventský koncert

24. 5. středa • 17.00 • muzeum, Velký sál
Absolventský koncert

26. 5. pátek • 17.00 • Parkán
ZUŠ OPEN 
Hudební slavnost – vystoupí žáci ZUŠ a hosté

Hotel Prácheň
12. 5. pátek • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Klavírní recitál jazzové klavíristky a skladatelky 
Nikol Bókové, držitelky ceny Anděl za rok 2021. 
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

Charita
1. 5. pondělí • 15.00 • DPS, 4. patro 
Písničky o lásce
Zpívání se členy pěveckého sboru Prácheň

9. 5. neděle • 15.00 • DPS, jídelna
Harmoniky ke Dni matek
P. Hlobík a spol.

16. 5. úterý • 13.30 • DPS, 4. patro
Jaro je tady
ŠD Blatenská

23. 5. úterý • 10.00 • Loretská 1069
Den matek
MŠ Na Paloučku 

Ostatní
1. 5. pondělí • 13.00 • Mírové náměstí
Prvomájový pochod
Trasa: Horažďovice – Svatá Anna – Kozlov – 
Střelské Hoštice – Horažďovice

8. 5. pondělí • 11.00 • Předměstí
XC Muničák 2023
Závod horských kol, občerstvení 

13. 5. sobota • 13.00 • Panská zahrada
Hasičská soutěž 
V rámci oslav 145 let založení SDH

19. 5. pátek • 19.00 • kostel Nanebevzetí 
P. Marie
Chorus Egrenesis z Aše
koncert v rámci Festivalu duchovní hudby 
Šumava-Bayerischer Wald

20. 5. sobota • 18.00 • Biják Horažďovice
Punková zvěř slaví narozeniny
Delusion, Dead Set Against, Aceleos a další

25. 5. čtvrtek • 18.00 • Kostel sv. Jana Křtitele
Letní koncert
Pěvecké sbory Poupata a Kvítek 
při ZŠ Komenského 

27. 5. sobota • 6.00–10.00 • nádvoří Zámku
Horažďovická padesátka
Dálkový pochod pro pěší i cykloturisty 
– 58. ročník nejstaršího dálkového pochodu 
v Čechách

27. 5. sobota • 19.00 • Penzion Houba
Otevírání stodoly
Grilování, hraje Venušecha

Pačejov 
20. 5. sobota • 18.00 • kostel
Koncert
Barbora Plachá – harfa 
Karolína Cingrošová – soprán

Velký Bor
27. 5. sobota • 18.00 • kostel
Májový podvečer duchovní hudby
Vilém Veverka TRIO a Pěvecký a chrámový 
sbor Velkobor, vstupné dobrovolné

Chanovice 
3. 6. sobota • 18.00 • zámecký areál
Koncert Luboše Pospíšila
Poetický beat, kytara, zpěv
Vstupenky na místě (200 Kč) 
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